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Anotace:

Bakalářská práce „Efektivita řízení a provozu cestovní kanceláře“ je zaměřená na rozeznání

činnosti vybrané cestovní kanceláře,Ve své teoretické části charakterizuje místo a úlohu

cestovního ruchu v ekonomickém rozvoji České republiky, vymezuje základní teoretické postupy

pro řešení daného problému. V praktické části charakterizuje konkrétní cestovní kancelář,

analyzuje její činnost z hlediska efektivnosti jejího rozvoje. Autor pomocí SWOT analýzy a

dotazníkového šetření zjišťuje stav činnosti cestovní kanceláře se zaměřením na marketing a

kvalitu poskytovaných služeb. Na tomto základě jsou předloženy v závěru práce návrhy na

odstranění slabých stránek cestovní kanceláře a doporučení pro zkvalitnění její efektivity.

Annotation:

The bachelor thesis „The effectiveness of management and operation of travel agency“ is focused

on discernment activity of the travel agency selected.The theoretical part describes the place and

role of tourism in the economic development of the Czech Republic, defines the basic theoretical

background for the problem. The practical part describes the specific travel agency, analyses its

activity in terms of the effectiveness of its development. The author using the SWOT analysis and

the survey detects operation status of the travel agency with a focus on marketing and service

quality. On this basis, in the conclusion proposals to eliminate the weaknesses of travel agency

and recommendations for improving the quality of its work are presented.

Klíčová slova:

Cestovní kancelář, služby, marketing, SWOT analýza, dotazníkové šetření, reklama.

Key words:

Travel agency , services, marketing, SWOT analysis, survey, advertising.
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ÚVOD

Výsledky získané využitím nástrojů finančního controllingu slouží hlavně jako podklad pro

rozhodování manažera v oblasti hospodaření podniku. Jde o plánování, analyzování,

porovnávání, prognózování a hodnocení finanční situace podniku. Popularita controllingu

dorazila do České republiky až v době příjezdu nadnárodních společností, ale potřebný je i

pro malé a střední podniky, které chtějí obstát v konkurenci. Na zajištění uplatňování

finančního controllingu jsou nesmírně důležité nejen organizační a personální, ale i technické

podmínky.

V současnosti každá cestovní kancelář nezávisle na rozsahu podnikatelské činnosti disponuje

minimálně rezervačním a účetním systémem. Uvedené systémy jsou důležitým technickým

předpokladem využívání finančního controllingu v cestovních kancelářích a pomáhají při

plánování, realizaci a kontrole aktivit v rámci subsystému controllingu. Uplatňováním

finančního controllingu v cestovních kancelářích, resp. v cestovní kanceláři FIRO-tour se

zabývám v této bakalářské práci, přičemž díky tomu můžu mimo jiné zhodnotit její efektivitu

řízení a provozu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření na zlepšení řízení a provozu

cestovní kanceláře FIRO-tour v České republice.

Bakalářská práce se skládá z pěti na sebe navazujících kapitol, které spadají do teoretické,

praktické a návrhové části.

Teoretická část se zabývá charakterizování cestovních kanceláří jako podniků cestovního

ruchu a jejich zvláštnostmi. Řeší také vymezení základních pojmů souvisejících s finančním

controllingem jako subsystémem controllingu a jeho klasifikací na controlling krátkodobého

majetku, controlling průběžné likvidity a controlling krátkodobých přebytků a schodků

likvidity. Součástí teoretické části je také pojednání o finanční analýze a marketingové

komunikaci.

V analytické části se zabývám charakteristikou vybrané cestovní kanceláře, zhodnocením její

efektivity a také uvedením SWOT analýzy.

V snávrhové části bakalářské práce uvedu návrh na zlepšení současné situace cestovní

kanceláře a také na proces jejího zefektivnění.

9

I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů, s nimiž

je potom operováno také v praktické části. Je tak nutné si nejdříve vymezit, jak je chápáno

místo a úloha cestovního ruchu v národním hospodářství a jak je na trhu cestovního ruchu

pojíma organizace cestovní kanceláře, jaké jsou její funkce a cíle, a to jak vzhledem k

uspokojení potřeb klientů, tak i vzhledem k dalšímu rozvoji této organizace. V první části

bakalářské práce bude poukázáno na některé metody, jejichž prostřednictvím je možné

hodnotit efektivitu řízení cestovní kanceláře.
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1 CESTOVNÍ KANCELÁŘ JAKO PODNIK CESTOVNÍHO

RUCHU

První kapitola bakalářské práce se zaměřuje na vysvětlení a charakteristiku pojmů

souvisejících s podstatou cestovního ruchu. Na trhu cestovního ruchu se nachází řada

subjektů, mimo jiné také cestovní kanceláře. Proto je o nich v této kapitole pojednáno jako o

podnicích cestovního ruchu. Cestovní kanceláře mohou, na rozdíl od cestovních agentur,

prodávat zájezdy svým zákazníkům, což je dáno také z platné právní úpravy, jak na to bude

dále navázáno.

1.1 Podstata cestovního ruchu

Cestovní ruch jako odvětví společenské činnosti se začal formovat koncem 19. a začátkem

20. století. Pojem cestovní ruch je odvozen od slova cestování, ale je zřejmé, že oba pojmy

jsou rozdílné. Pokud pod pojmem cestování rozumíme cesty spojené s přechodným pobytem

na jiném místě, tak cestovní ruch je daleko širším pojmem. O cestovním ruchu mluvíme

tehdy, když se cestování stává masovým jevem a je spojeno s poskytováním specifických

služeb, které zajišťují specializované organizace.
1

O cestovním ruchu vyšlo mnoho publikací od různých autorů, kteří ho vnímají rozdílné. Podle

Novacké a kol.: „cestovní ruch tvoří soubor aktivit v určitém prostředí, které uspokojují

potřeby lidí související s cestováním mimo jejich trvalé bydliště, bez rozdílu, zda důvodem

tohoto cestování je odpočinek, nebo nepravidelná pracovní povinnost (služebních cesta).“
2

Podle Oriešky: „účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování různých potřeb spojených

s cestováním a pobytem mimo místa trvalého bydliště a obvykle ve volném čase za účelem

získání komplexního zážitků podmíněného odpočinkem, poznáváním, společenským

kontaktům, zdravím, rozptýlením a zábavou, kulturním nebo sportovním vyžitím.“
3

1
KOTÍKOVÁ, H. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-

80-247-4603-6.

2
NOVACKÁ, Ľ. a kol. Sprievodca a delegát v cestovnom ruchu. 1. vyd. Bratislava: EKONÓM, 2007. ISBN

978-80-225-2342-4, s. 105.

3
ORIEŠKA, J. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Idea servis, 2010. ISBN 978-80-85970-68-5, s. 7.
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Lze tedy říci, že mezi hlavní vlastnosti cestovního ruchu zařazujeme následující: cestování ale

i dočasný pobyt osob mimo místa jejich bydliště, účelem je uspokojení jejich různých potřeb,

v jejich volném čase, případně pracovní době, pokud se to týká pracovních cest, a získání

užitku.
4

V cestovním ruchu jde převážně jen o formu spotřeby, pro kterou je charakteristické, že se jí

uspokojují specifické potřeby, např. odpočinek, poznávání, relax, uspokojení potřeb je

propojené s cestováním a časem stráveným mimo trvalé bydliště, přičemž cestovatel

vystupuje během cestování v jiné zemi, nebo na místě, které nezná jen jako spotřebitel.
5

Turismus je výraz, jehož původ můžeme najít ve francouzském „le tour“ (okružná nebo

dlouhá cesta), „retour“ (zpáteční cesta), v anglickém slově „tourism“ nebo německém „die

Tour,“ „die Retour.“ Slovo turismus lze chápat jako internacionalizovaný výraz. Českým

synonymem pro anglicky nebo německý výraz je binomický termín cestovní ruch.
6
Turismus

bývá považován za prostředek porozumění mezi návštěvníky destinací a za prostředek k

udržení dobrých vztahů mezi národy. Turismus lze také chápat jako prostředek k budování

sociokulturního pilíře udržitelného rozvoje.
7

Konkrétní podobu mezinárodního turismu ovlivňuje několik faktorů, mezi něž se řadí tyto:

 ekonomické: cenová úroveň destinace, úroveň ekonomiky, struktura platební bilance,

 demografické: počet a věkové složení obyvatelstva, velikost rodiny, hustota osídlení,

zdravotní stav obyvatelstva,


[…]


tuto oblast CK FIRO-tour do své nabídky, měla by zájem klientů nejen v letním období, ale

během celého roku. V této oblasti je možnost turistiky po celý rok, buď formou turistiky po
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okolí, nebo poznáváním blízkých městeček, jako je například město Treviso, Benátky a

podobně. Pokud by měla CK zájem raději o jižnější část Itálie například Bari, Brindisi,

Calabria a mnohé jiné, měla by lze popřemýšlet o rozšíření typu přepravy i na vlakovou

dopravu. Tento typ dopravy by CK nevyšel velmi draze a cestující by měli mnohem větší

pohodlí, což by při dlouhé trase určitě všichni ocenili. Tyto oblasti jsou dost vzdálené a cesta

autobusem by trvala příliš dlouho, a to by mohlo hostů odrazovat od další cesty.

CK by se měla zaměřit hlavně na doplnění nabídky do jiné země, ale i o luxusnější zájezdy.

Klientům třeba poskytnout větší komfort a jistotu. Klientům chybí možnost výběru cestovat

do dalších destinací i luxusnější zájezdy prostřednictvím této CK. Cestovní kancelář by se

měla řídit požadavky klientů a snažit se nabídnout co nejlépe služby. Podle dosažených

výsledků bylo zjištěno, že z dotázaných respondentů cestovalo s FIRO-tour 73 %.

Cestovní kancelář by se měla zaměřit i na pobyty s délkou 12 dní, o které byl projevený

největší zájem. Pro CK bych doporučil, aby v jiných destinacích zvážil formu ubytování jen

hotelového typu, případně apartmánů. Jsou nejvíce využívány ze strany klientů. Pokud by

měli zájem o výstavbu vlastních chatek a mobil domů, jako je tomu v Chorvatsku, náklady by

se opět zvýšily, kromě toho, by museli platit pobytovou taxu a samozřejmě i pronájem

parcely, jakož i přípojky vody a kanalizace. Museli by si najít vhodnou oblast a výstavba by

mohla trvat i několik let, což by nemělo pro CK velký význam, proto doporučuji zaměřovat se

výhradně na ubytování hotelového a apartmánového typu.

Při shrnutí celkových výsledků se tedy prokázalo, že jako novou nabídku by měla CK zařadit

destinaci Itálie, resp. její rozšíření, a přidání destinace Černé hory. V případě Itálie by se

jednalo o její severní část, tedy přímořské oblasti a oblast jezera Lago di Garda. S nabídkou

pobytů na 12 dní a s hotelovým typem ubytování. Zaměřit by se měla i na luxusnější zájezdy,

případně nějaké doplňkové služby. Vhodnou doplňkovou službou může být vlaková přeprava

klientů.
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ZÁVĚR

Cestovní ruch patří mezi jedno z nejrychleji se rozrůstajících odvětí na světě. Počet turistů,

kteří navštěvují různé země z roku na rok stoupá. Mezi základní destinace patří moře, hory

a zážitkový turismus po kulturních památkách. V mnoha regionech je to největší zdroj

investic a zaměstnanosti. Studium cestovního ruchu je v dnešní době nabízen na středních i

vysokých školách. Český cestovní ruch za zaměřuje obvykle na pasivní CR, což je škoda,

protože Česká republika má mnoho krás, které může nabídnout. Do popředí se za poslední

roky dostává venkovský CR.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření na zlepšení řízení a provozu

cestovní kanceláře FIRO-tour v České republice.

Teoretická část byla věnována podstatě cestovního ruchu, hlavním druhem CR a účastníkům

CR. Byly definovány pojmy jako cestovní kancelář a cestovní agentura. Zmíněné byly i typy

zájezdů podle typu dopravy a mobility klientů. Dále byla pozornost věnována také finanční

stránce provozu a řízení cestovní kanceláře.

V praktické části byly zpracovány údaje o zkoumaném subjektu CR. Byla představena

cestovní kancelář, její historie, zaměření, nabídka, její zákazníci.

Ve výsledcích práce byly zpracovány jednotlivé odpovědi z dotazníkového průzkumu. Na

základě procentních výsledků byla zhodnocena nová potenciální příležitost do budoucích let,

jakož i doporučení pro CK co se týče změny, respektive úpravy své nabídky. Byla

představena nová oblast směrování Itálie, v níž byly navrženy místa pro budoucí rozvoj.

Mezi hlavní prostředky je možno zařadit nové zaměření na typy ubytování. Vhodným řešením

je zaměření se na hotelový, nebo apartmánový typ ubytování v intervalu na 12 dní.

Doplňkovou službou nabídky může být nejen rozšíření nabídky do další destinace, ale i

rozšíření dopravy. Začít využívat kromě autobusové přepravy i vlakovou a nabízet

samozřejmě stále leteckou. Pro většinu klientů, by představovala pohodlnější formu přepravy.

Cestovní kanceláře využívají na přepravu svých klientů autobusovou a leteckou přepravu, jen

málo CK využívá vlakovou. Tím by se mohla lišit CK FIRO-tour od ostatních CK.
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Konkurenční cestovní kanceláře se snaží přilákat každoročně nové zákazníky na stále pestrou

nabídku s novinkami. Pro CK působící nejenom v Jihomoravském kraji byla navržena nová

oblast na rozšíření své nabídky. Tím by se nabídka nové destinace by mohla zvětšit zájem

nejen ze strany stálých klientů, ale i těch, kteří byli s CK spokojeni, ale přestali s ní cestovat z

důvodu nemožnosti vycestovat i do destinace jejich přání. Protože je CK na trhu již dlouho,

má vybudované dobré jméno, novými luxusnějšími nabídkami se může ještě více zviditelnit.

V cestovním ruchu se nesmí podcenit ani nejmenší detail, být stále připraven dělat správná

rozhodnutí, nabídnout kvalitní produkt a sázet na kvalitu, kterou ocení nejdůležitější faktor –

klienti.
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