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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Co si představujete pod pojmem Efektivita řízení a provozu cestovní kanceláře?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:
Student Artur Kim zpracoval práci na zajímavé a velmi aktuální téma. Po dobu
zpracování nebyl v kontaktu s vedoucím práce, až v závěru pod tlakem času. Proto
nediskutoval o problémech. Nepracoval tak se znalosti problému a pod tlakem času
se dopustil odborných i formálních chyb. Především název práce nekoresponduje
s obsahem práce. Zadání práce se tak naplnilo jen částečně. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E dostatečně.

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Datum, místo a podpis vedoucího: Brno, 28. 4. 2017